این پژوهش، در راستای دستیابی به مطالب و معلوماتی ارزشمند که طی قرن‌ها در سینه کتاب «سرح العیون فی شرح رساله ابن زیدون»، اثر گرانقدر ابن نباته مصری، نهفته مانده است و شناساندن آن به پژوهشگران و خوانندگان ایرانی، انجام گرفته است. بدیهی است که با در نظر داشتن جایگاه ابن نباته و آثار او، ضرورت انجام این پژوهش دوچندان می‌گردد.

## ۲- بحث

### ۲-۱- ابن زیدون

ابوالولید احمد بن عبدالله مخزومی اندلسی (۳۹۴-۴۶۳هـ / ۱۰۰۴-۱۰۷۱م)، وزیر و نویسنده و شاعر اهل قرطبه، ملقب به «بحتری مغرب» است که از جمله

اشعار معروفش، قصیده‌ای با مطلع «أضحى التنائى بدیلاً من تدانینا» است. در نثرنویسی حایز درجه‌ والایی است (زرکلی، ۲۰۰۲: ۱۵۸/۱). ابن نباته، علت اشتهاش به بحتری مغرب را «زیبایی دیباچه سخن و وضوح معانی» می‌داند (ابن نباته، بی تا: ۱۷).

وی بی درنگ دست به نوشتن این نامه از زبان ولاده خطاب به ابن عبدوس زد. بلافاصله پس از بازگشت آن زن، نامه ابن زیدون به دست ابن عبدوس رسید و با خواندن آن بسیار خشمگین شد. از آن پس دیگر به سمت ولاده نرفت (ابن نباته، بی تا: ۲۴).

### ۲-۳-۱ ابن نباته

محمد بن محمد بن حسن فارقی مصری، ابوبکر جمال الدین (۶۸۶-۷۶۸هـ / ۱۲۸۷-۱۳۶۶م) معروف به «ابن نباته»، شاعر بزرگ دوران خود و یکی از کاتبان توانا و دانشمندان برجسته زمان خویش بود. وی اصالتاً از «میافارقین» (شهری در نواحی شرقی ترکیه امروزی) بود؛ اما در قاهره به دنیا آمد و در همانجا هم در گذشت.

این کتاب با این عبارت آغاز می‌شود: «الحمد لله الذي لا يجبُ الشكرُ إلا له، و صَلَّى اللهُ على سيِّدنا محمد المخصوص بأشرف رسالة، و على آله و صحبه، و ما أكرمَ صحبه و آله!» (ابن نباته، بی تا: ۱۳).

ابن نباته آن را برای اسماعیل بن علی بن محمود عمادالدین، معروف به «ابو الفدا» (۶۷۲-۷۳۲ هـ / ۱۲۷۳-۱۳۳۱ م) از بازماندگان خاندان ایوبی و فرمانروای «حماه» و صاحب آثار مشهور و معتبر از جمله «المختصر فی تاریخ البشر» در تاریخ و «تقویم البلدان» در علم جغرافیا، نگاشت. ابن نباته مدایح غرایبی در ستایش ابوالفدا و همچنین اشعاری در رشایش نیز، سروده است.